135. Parta ea victoria, Eboracensis, qui jam ante prælium regem se dixerat, quod Henricus pactum fœdus cum Richardo violasset, coactis ad Westmonasterium IV kal. Julii regni comitiis, regia insignia corripuit ⁶, atque Henricum Margaretamque regni hostes pronuntiavit, patrisque caput straminea illudum ab iis corona honorifice sepelivit. Ita Henricus quem Gallicæ coronæ cupidine toties pacem, et Pontificum, instabilitatem humanarum rerum proponentium, monita respuisse vidimus, post amissas Gallicas provincias, Angliæ etiam regno spoliatus est. Qui ad Jacobum regem Scotiae confugit, collectoque exercitu ad recuperandum regnum in agrum Dunelmensem excurrit, ducentumque

¹ Pii II. Irev. p. 235. — ² Pag. 234. — ³ Pag. 234. — ⁴ Nacl. vol. 2. gen. 49.

¹ Polyd. l. xxiii. — ² Monstr. vol. 3. p. 85. — ³ Gobelin. l. iii. — ⁴ Monstr. vol. iii. p. 84. Polyd. sup. l. xxiii. — ⁵ Id. l. xxiv.

(1) Et omnia in Chronologia inenda ex Annalibus subducantur, advertisse oportet, intestina illa Anglorum prælia, nondum plane exacto anno præcedenti cœpisse. Cornelius Zanifflet Leobensis monachus, qui Chronicon suum a Martene Vet. Mon. to. v. vulgatum ad hunc usque annum perduxit, opportune admonet, anno superiori die festa S. Stephani protomartyris inter regem Henricum et ducem Eboracensem præliatum fuisse, prævalentibus regis, ipso Eboracensem duce interfecto. Secundum hæc Angliæ regina altero prælio rebelles contudit, non vero Richardum Eboracensem interfecit, ut scribit annalista, cum dux ille priori in prælio ceciderit. Tertio tandem itum ad arma est, ac vincentibus conjuratis Henricus aufugit in Scotiam, et victores Eduardum Eboracensem salutaverunt in regem. Hæc Cornelius, ex quo recentiorum Angliæ historicorum lapsus in Annalibus corrigas.

Summerseti ad studium sui perduxit : sed ad Exhamum commissa pugna exutus exercitu iterum in Scotiam perfugit : ac tum Eduardus magis res suas constabiliavit, ac custodes limiti Scotorum præfecit, qui observarent ne Henricus in Angliam ad novas res tentandas irreperet, maritimosque portus munit, ne regina Margareta ex Gallis ad pelliciendos in defectionem Anglos appelleret.

De hac vero alios tristes casus enarrat Monstreletus¹ : ipsam dum una cum Varenae dynasta ac filio in Anglia per nemus densum iter habebat, a latronibus captam omnibus opibus spoliatam fuisse : cumque pertimesceret ne contrucidaretur, dum prædones inter se de partienda præda certabant ferro, hac occasione usam filium complexa celeri cursu in abditissimos recessus aufugisse : cumque labore fatisceret, in latronem incidisse, illique filium regem gestandum commendasse, demum ab hoste captam una cum filio, a Ludovico vero XI Francorum rege quinquaginta millibus aureorum redemptam, donatamque annuis vectigalibus ea lege, ut Renati Siciliae regis parentis in provinciam jura ad Gallicum imperium traderet, refert Additionum ad Monstreletum auctor².